
OGGETTO: determina a contrarre di affidamento diretto di incarico di RSPP.

CIG: ZCA331BD62

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, in particolare l’art.17 che prevede tra gli
obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione
del documento, nonché la designazione del Responsabile  del servizio di  prevenzione e
protezione dai rischi (RSPP);
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
ATTESO  che  questa  istituzione  scolastica  necessita  di  provvedere  all’affidamento
dell’incarico  di RSPP per l’a.S. 2021/2022;
ACCERTATO  all’interno  del  proprio  organico  l’istituzione  scolastica  non  dispone  di
professionalità che garantiscano le competenze di cui alla normativa vigente;
VISTO l’art.36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”
il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiore a 40.000
euro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento;
VISTO l’art.45 del D.I. 44  129/2018 in merito al ricorso all’affidamento diretto quando il
valore del contratto non superi i 10.000,00 euro o altro limite deliberato dal Consiglio di
Istituto;
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in
quanto l’ammontare della spesa è inferiore ad entrambi i suddetti limiti;
VISTA   la delibera N. 05  del Consiglio di Istituto in data 28/02/2019 con la quale è stato
rivisto  
il  Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale;
VISTA la Delibera n.44 del Consiglio d’Istituto del 11/02/2021 di approvazione del programma
Annuale Esercizio Finanziario 2021;
RITENUTO che  per  l’espletamento  dell’incarico  di  RSPP  è  importante  avvalersi  di
professionalità  tali  da  garantire  un’assistenza  qualificata  e  comprovata  da  pregressa
esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche;
TENUTO  CONTO  del  carattere  fiduciario  dell’incarico  di  RSPP  (Cassazione  penale-IV
sezione-Sentenza n.19523 del 15.05.2008 e Sentenza n.2814 del 27.01.2011);
VISTA la manifestazione di interesse (offerta n. 21P007479) a svolgere l’incarico di RSPP
da parte dello  “STUDIO ALFA S.p.A.  ”prodotta in data 13/09/2021 e assunta al prot.n.
7502;
CONSIDERATO che tra l’Amministrazione lo Studio Alfa non sono insorte contestazioni
sulla esecuzione di contratti stipulati in precedenza;
VALUTATE  positivamente  le  competenze  e  la  professionalità  dimostrate  dal  predetto
Studio Alfa S.p.A.  nell’espletamento del precedente incarico;
CONSULTATO il RLS per la designazione del RSPP ai sensi dell’art.50 del Dlgs 81/2008;
VERIFICATA la copertura finanziaria,

DETERMINA

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 1”
Scuola Primaria-Secondaria di I grado 

VIA P.G. TERRACHINI 20 – DISTRETTO N. 11
42122 REGGIO EMILIA - Tel. 0522/585831

COD. MECC. REIC850003
COD. FISCALE 91161060354 

E_MAIL REIC850003@ISTRUZIONE.IT – P.E.C. REIC850003@PEC.ISTRUZIONE.IT

REIC850003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007558 - 20/09/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da Pierangela Scialpi

mailto:REIC850003@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:REIC850003@ISTRUZIONE.IT


   - di  dichiarare  la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

- di procedere,per l’a.s. 2021/22, all'affidamento diretto dell'incarico annuale di 

         Responsabile del Servizio di Sicurezza e Protezione (RSPP) D.Lgs 81/2008 dell'Istituto

         Comprensivo, allo “STUDIO ALFA S.p.A.”per la durata di 12 mesi dal 01/09/2021 al 

         31/08/2022 per un corrispettivo onnicomprensivo lordo di € 1.830,00;
-               di impegnare, per la finalità di cui all'art.2, in conto competenza del Programma 

Annuale 2021 o esercizio successivo, la spesa di € 1.830,00 (milleottocentotrenta) 
IVA compresa, a carico della Voce di destinazione P09 (FORMAZIONE SICUREZZA).

- di dare atto che tale corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di regolare 
          fattura;
- di perfezionare l’affidamento del servizio di che trattasi, con la sottoscrizione di un

regolare contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto;
- di  dare atto che il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 Decreto

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti  pubblici e dell’art. 5 della
legge 241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente Scolastico   Pierangela Scialpi;

- di  informare  l'aggiudicatario  che  si  assume  l'obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui alla Legge 136/2010;

-         di assegnare il  presente provvedimento al  Direttore S.G.A.  per la regolare
esecuzione;

         di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica  
           http://www.icpertini1.edu.it     nell'area Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Pierangela Scialpi

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 co.2  D. Lgs. 39/93)

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 1”
Scuola Primaria-Secondaria di I grado 

VIA P.G. TERRACHINI 20 – DISTRETTO N. 11
42122 REGGIO EMILIA - Tel. 0522/585831

COD. MECC. REIC850003
COD. FISCALE 91161060354 

E_MAIL REIC850003@ISTRUZIONE.IT – P.E.C. REIC850003@PEC.ISTRUZIONE.IT

REIC850003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007558 - 20/09/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da Pierangela Scialpi


		2021-09-20T15:08:56+0200
	PIERANGELA SCIALPI




